

Kommunstyrelsen

Olof Bäckman

Ärende för införande av medborgarförslag

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningen föreslår kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. Ånge kommun tillåter medborgarförslag enligt kommunallagen.
2. Medborgarförslag som får minst 25 röster under en 30-dagarsperiod överlämnas för beredning.
3. Anta Riktlinjer för medborgarförslag.
4. Beslutet gäller från och med 2023-01-01.
5. Häva styrdokument Regler för synpunkter och förslag till kommunen (KS 17/254)

Ärendet i korthet

Kommunallagen medger möjligheten för kommuner att införa medborgarförslag. Kommunen har sedan tidigare haft *förslag från medborgare*, vilket är en mildare variant av ovan.

Förvaltningens övervägande

Kommunen har sedan 2017 haft regler för förslag från medborgare. De är snarlika det kommunallagen beskriver som medborgarförslag, men tillräckligt lika för att göra det otydligt om Ånge kommun har ”medborgarförslag” eller ej.

Det här ärendet syftar till att förtydliga detta, genom ett tydligt ställningstagande samt antagande av nya riktlinjer som beskriver processen och hanteringen av densamme.

Utgångspunkten i förslaget baseras på omvärldsbevakning av andra kommuners hantering av medborgarförslag, samt de regler och rutiner Ånge kommun har för ärenden, motioner och medborgardialog.

Ånge kommuns vision

Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och engagemang kraft till en levande bygd.

Kommunstyrelsen
Olof Bäckman

Fokusområde Hållbar vardag

Medborgarförslag innebär ytterligare en möjlighet för våra medborgare att påverka och anpassa sin kommun utifrån deras identifierade behov. I sig innebär inte regelverket att den hållbara vardagen stärks, men möjligheten att stärka den kan förväntas bli bättre.

Fokusområde Hållbar hälsa

Ärendet har ingen bärighet på hållbar hälsa.

Fokusområde Hållbar gemenskap

Medborgarförslag innebär ytterligare en påverkanskanal, förutom den representativa demokratin och partierna.

En faktor kring medborgarförslag som inte får glömmas är att representationen hos avsändaren blir svårare att bestämma för medborgarförslag än för motioner, vilket ökar pressen på partierna att bedöma ärendet. Enligt förslaget krävs att 25 personer backar ett medborgarförslag för att den ska behandlas. Det är betydligt färre än väljarbasen för dagens partier. Det innebär att även mindre grupper och intresseorganisationer får möjlighet att göra sin röst hörd i den kommunala processen.

Medborgarförslag innebär även en ökad möjlighet att engagera sig i den kommunala utvecklingen, bortom de klassiska kanalerna – det kan förväntas ha positiva effekter på kommunen samtidigt som handlingsförmågan stärks i samhället.

En annan effekt av medborgarförslag är en möjlighet för allmänheten att tvinga den politiska majoriteten att ta ställning i frågor, genom att direkt introducera ärenden för politisk övervägande. Medborgarförslag kan därför ses som allmänhetens motionsmöjlighet, och hanteras på ett liknande sätt.

Fokusområde Hållbar kompetens

Ärendet har ingen bärighet på hållbar kompetens.

Fokusområde Hållbar natur

Ärendet har ingen bärighet på hållbar kompetens.